S O L U T I O

PROBLEMATIS DIFFICILLIMI,

QUO HÆ DUAE FORMULAE:

$$aaxx + bbyy \text{ \& \ } aayy + bbxx$$

QUADRATA REDDI DEBENT.

Conventui exhibita die 3. Julii 1780.

§. 1.

Hanc quaestionem non solum soluta difficillimam sed etiam maximi in Analysis momenti pronunciare non dubito. Primo enim in ea evolvenda satis diu frustra desudavi; deinde vero solutio quam tandem sum adeptus plura insignia artificia calculi postulat quae haud contemnenda incrementa in universam Analysis Diophanteam inferre videntur. Cum autem haec quaestio circa bina quadratorum paria aa , bb et xx , yy versetur, eorum neutrum pro lubitu assumi potest, sed ambo parem industriam et sagacitatem requirunt.

§. 2. Ponamus igitur

$$aaxx + bbyy = zz \text{ et } aayy + bbxx = vv,$$

atque his formulis tam addendis quam subtrahendis prodit

$$(aa + bb)(xx + yy) = zz + vv \text{ et}$$

$$(aa - bb)(xx - yy) = zz - vv,$$

ex quibus quidem primum speravi solutionem derivare posse; propterea quod summa quadratorum $zz + vv$ pluribus modis in duo quadrata resolubilis requiritur: tum vero etiam manifestum est, formulam $zz - vv$ plures factores involvere debere. Interim tamen

haec
videtur
elicere
enim

Verum
propte
tem pe

reddatu

quarum

que pe

tam re

sus sim

ram di

earum

trae in

satis ge

culares

tandem

Analyses

§

statim i

ad minir

cum hab

ne ad m

haec consideratio vix quicquam ad solutionem inveniendam conferre videtur. Inde enim multo labore vix tandem unicam solutionem elicere potui, qua inveni $a = 5$, $b = 3$, $x = 7$, $y = 4$. Hinc enim fit

$$aa\,xx + bb\,yy = 35^2 + 12^2 = 37^2 \text{ et}$$

$$aa\,yy + bb\,xx = 20^2 + 21^2 = 29^2.$$

Verum nihil prorsus attinet conatus irritos meos fusius exponere propterea quod tandem ad solutionem generalem et satis elegantem perveni.

§. 3. Primo igitur ut formula $aa\,xx + bb\,yy$ quadratum reddatur pono $\frac{ax}{by} = \frac{pp - qq}{2pq}$; pro altera vero formula pono $\frac{ax}{by} = \frac{rr - ss}{2rs}$, quarum illa per hanc divisa praebet $\frac{xx}{yy} = \frac{rs(pp - qq)}{pq(rr - ss)}$ ubi si utrinque per $\frac{pp - qq}{rr - ss}$ multiplicetur, orietur $\frac{pp - qq}{rr - ss} \cdot \frac{xx}{yy} = \frac{pq(pp - qq)}{rs(rr - ss)}$, sicque totam resolutionem perduximus ad binas has formulas inter se prorsus similes $pq(pp - qq)$ et $rs(rr - ss)$, quarum altera per alteram divisa quadratum producere debeat, vel quod eodem redit, ut earum productum evadat quadratum, in quo negotio plures Geometrae ingenti studio sunt versati, neque tamen a quoquam resolutio satis generalis est inventa, unde non solum plures solutiones particulares ad hoc institutum satis accomodatas sum adeptus, sed etiam tandem mihi contigit in solutionem generalem incidere, qua fines Analyseos diophantaeae plurimum proferentur.

§. 4. Quod si autem hujusmodi casu invenerimus quo

$$\frac{pq(pp - qq)}{rs(rr - ss)} = \frac{t^2}{u^2},$$

statim inde deducimus $\frac{pqx}{nsy} = \frac{t}{u}$, ideoque $\frac{x}{y} = \frac{rst}{pqu}$, qua fractione ad minimos terminos reducta ponatur $x = rst$ et $y = pqu$. Hinc cum habuerimus $\frac{ax}{by} = \frac{pp - qq}{2pq}$, ideoque $\frac{a}{b} = \frac{u(pp - qq)}{2rst}$, qua fractione ad minimos terminos reducta capiatur iterum

$$a = u(pp - qq) \text{ et } b = 2rst.$$

VI,

etiam enim solutio ostulat phan- : qua- ro lu- itatem

prop- 1 duo est, tamen

§. 5. Hic igitur commode in usum vocari potest tabula quam non ita pridem in dissertatione dedi, in qua hujus formulae:

$$AB(AA - BB),$$

factores non quadratos exhibui. Quod si enim inde depromantur duo casus eisdem factoribus non quadratos continentes, eorum productum utique erit quadratum, ideoque solutionem nostri Problematis suppeditabit. In ea autem tabula statim se offerunt tales valores: $p=5, q=2, r=6, s=1$. Hinc enim erit $\frac{pq(pp-qq)}{rs(rr-ss)} = 1$, ideoque $t=1$ et $u=1$ unde ergo habebimus $\frac{x}{y} = \frac{rs}{pq} = \frac{3}{5}$ et $\frac{a}{b} = \frac{pp-qq}{2rs} = \frac{7}{4}$. Hinc ergo colligimus $a=7, b=4, x=5, y=3$ quandoquidem tam litteras a et b , quam x et y inter se permutare licet, sicque iste casus cum ante memorato convenit.

§. 6. Simili modo tabula allegata etiam dat hos valores: $p=5, q=2, r=8, s=7$, unde fit $\frac{pq(pp-qq)}{rs(rr-ss)} = \frac{1}{4}$, ergo $t=1$ et $u=2$. Hinc ergo habebimus

$$\frac{x}{y} = \frac{rs}{2pq} = \frac{14}{5} \quad \text{et} \quad \frac{a}{b} = \frac{pp-qq}{rs} = \frac{3}{8}.$$

Quamobrem sumi potest $a=8, b=3, x=14, y=5$ unde fit $aaax + bbyy = 113^2$ et $aaay + bbxx = 38^2$ quae solutio a praecedente parum discrepat.

§. 7. Adhuc alias casus ex tabula depromi potest, quo $p=6, q=5, r=8, s=3$, qui dat $\frac{pq(pp-qq)}{rs(rr-ss)} = \frac{1}{4}$ ergo iterum $t=1$ et $u=2$, unde colligitur

$$\frac{x}{y} = \frac{rs}{2pq} = \frac{2}{5} \quad \text{et} \quad \frac{a}{b} = \frac{pp-qq}{rs} = \frac{11}{24}.$$

Sumto igitur $a=24, b=11, x=5, y=2$, fiet

$$aaax + bbyy = 122^2 \quad \text{et} \quad aaay + bbxx = 73^2.$$

§. 8. Quoniam autem hoc modo solutiones tantum singulares reperiuntur, atque tabula illa ad imites satis arctos restringitur,

haec potissimum in formulas generaliores sumus inquisituri, quae simul infinitam multitudinem solutionum contineant, id quod pluribus modis fieri posse observavi, ceteri haec formulae tantum solutiones particulares exhibeant. Quamobrem aliquot hujusmodi solutiones particulares in medium afferamus, ex quibus innumerabiles alias solutiones derivare liceat, quibus expositis solutionem demum generalem aggrediemur.